A esta pregunta, que abre una sección de su obra, responde en los capítulos II-XVIII del *Liber*, con aquella amplitud propia de los autores de florilegios, que solían reunir testimonios detrás de testimonios, textos pertinentes a su tema y otros no tanto, defecto que manifiesta no solo Claudio, sino Jonás y Dungal hasta la saciedad. He aquí algunos textos que explican en el *Liber* la colección del *Excerptum*:

Dicimus colere homines, quos honorifica vel recordatione vel praesentia frequentamus (201 A 11).

Videtur hoc verbum (*cultus*) a significanda observantia propinquitatis humanae insolenter auferri (201 C 12).

Ei sacrificamus hostiam humilitatis et laudis in ara cordis igne fervidae caritatis (202 B in fine).

Eum suavissimo adolemus incensu, cum in eius conspectu pio sanctorum amore flagramus (202 B 8).

Hunc ergo religentes, unde et religio dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus (202 C 6).

Qui autem putant ... congruere ... Deo tamquam invisibili invisibilia ... qualia sunt purae mentis et bonae voluntatis officia (203 B 1).

Quocirca sicut orantes atque laudantes ad eum dirigimus significantes voces (203 B 5).

Ut alia nunc taceam quae pertinent ad religionis obsequium, quo colitur Deus (204 A 10).

Multa de cultu divino usurpata sunt, quae honoribus deferuntur humanis, sive humilitate nimia sive adulatione pestifera; ita tamen ut quibus ea deferuntur homines haberentur, qui dicuntur colendi et venerandi, si autem multum eis additur, et adorandi (204 AB).

Nos autem, non dico martyrum reliquias ... colimus et veneramur ... Honoramus autem reliquias martyrum, ut eum cuius sunt martyres adoremus (207 CD).

Libet ... testimonium inserere, ex quo perspicue pateat quis antiquis fidelibus fuerit in divino honore cultus, vel quis amor erga memorias sanctorum (213 CD).

Neque alium quemquam colere (possumus), quippe qui verum Deum et qui solus colendus est, noverimus; martyres vero tamquam discipulos Domini diligamus et veneremur (214 A 8).

XXVI. Quod verae temeritatis offensam incurrat, qui aliquid divinum in sacrilegos ritus usurpat.

Son los temas que desarrolla con citas patristicas y argumentación propia; las primeras, al principio del tratado; la segunda, sobre todo, al final. Estas capitulaciones demuestran que la composición del *Liber* no es tan débil como se ha dicho.

<sup>10</sup> DUNGAL, PL, 105, 484-485; JONÁS, PL, 106, 319-320.

Dungal y Jonás<sup>10</sup> recuerdan a Claudio el largo fragmento de san Agustín, *De Civ. Dei*, X, 1, para hacerle ver dónde podía encontrar los diversos sentidos de culto y adoración. Era precisamente lo que había hecho con más amplitud y donde principalmente se había inspirado para la lista de sinónimos. Claudio había puesto en práctica el desideratum que Jonás expresa en estos términos: «Debueras siquidem sanctorum Patrum in eisdem verbis explanandis expositionem, non tuam propriam sequi, quia quod facere renuisti, ut dictum est, vim proprietatemque eorumdem verborum non satis expresse declarasti»<sup>11</sup>.